GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 421/24

Data: 20/08/2024

Assunto: ATPC 2024 – PROFESSOR TUTOR PARA ANOS INICIAIS

Senhores Diretores,

Informo a disponibilização de ATPC direcionados a ação – Professor Tutor para

Anos Iniciais

● Formato: Online, via AVA EFAPE

● Status: Em andamento

● Público-alvo: Professores do 1º ao 3º ano que atuarão diretamente na ação –

Professor Tutor dos Anos Iniciais segundo a Resolução SEDUC 42/2024

● Data: No ar a partir de 29 de julho

● Mais informações: As ATPC estão disponibilizadas, no AVA EFAPE, semanalmente

de forma alternada Língua Portuguesa / Matemática em uma aba específica para a

formação e visa subsidiar os professores no processo de recuperação dos estudantes,

disponibilizando recursos didáticos e estratégias pedagógicas eficazes que procuram

promover a superação das dificuldades de aprendizagem e garantir que todos os alunos

alcancem o pleno desenvolvimento de suas competências e habilidades acadêmicas.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2